Nec metuunt alia quam debent nec umquam obliviscuntur huius tutelae et diligentiae: aequalis est illis a pernicioso fuga. Praeterea non fiunt timidiora vivendo; ex quo quidem apparet non usu illa in hoc pervenire sed naturali amore salutis suae. Et tardum est et varium quod usus docet: quidquid natura tradit et aequale omnibus est et statim (Ep. 121, 20).

Bada che essi non temono altri pericoli tranne quelli che devono temere e che non si dimenticano mai di salvaguardare la propria incolumità e di seguire scrupolosamente questo metodo: rifuggire in ogni caso da tutto ciò che rappresenta un pericolo. Inoltre non diventano più paurosi continuando a vivere. Ne consegue, evidentemente, che giungono a comportarsi così non già per esperienza, ma per un attaccamento naturale alla loro salute. Lenti e variabili sono gli insegnamenti dell'esperienza, mentre tutto ciò che la natura ci addita è uguale per tutti e a portata di mano.

Ed è proprio perché gli uomini combattono i coccodrilli sulla base di *ars* e *usus* (e *ratio*) e non per istinto, in fondo, che alcuni di loro riescono nell'impresa di prendere queste bestie al laccio, altri invece muoiono (IVa 2, 15). Il fatto che le tecniche di assalto dei delfini abbiano sortito *in tutti i casi* effetti positivi (ora squarciando le parti inferiori dei coccodrilli, ora mettendoli in fuga) dimostra proprio la meccanica istintiva che è sottesa alle azioni di entrambi i contendenti. I diversi esiti delle imprese umane, invece, non possono che essere sintomo di *ars* e *ratio*:

⁴² Il termine *oikeiōsis* viene tradotto in italiano con 'appropriazione' e, secondo la teoria stoica, indica l'istinto essenziale in base al quale ogni essere vivente si 'familiarizza' con (o 'rende proprie') le parti del proprio corpo: cfr. ad es. PEMBROKE (1971, 114 ss.); RADICE (2000, spec. 99 ss.). Il processo della *oikeiōsis*, per gli uomini, si conclude, in età adulta, con l'acquisizione della ragione, che è preclusa agli animali, definiti appunto, dagli stoici, *aloga* (ovvero 'privi di ragionamento'): cfr. DIERAUER (1977, 119 ss.); SORABJI (1993, 122 ss.); LABARRIÈRE (2005, 149 ss.); P. Li Causi in LI CAUSI – POMELLI (2015, 104 ss.).

Nascitur ars ista, non discitur. Itaque nullum est animal altero doctius: videbis araneorum pares telas, par in favis angulorum omnium foramen. Incertum est et inaequabile quidquid ars tradit: ex aequo venit quod natura distribuit. Haec nihil magis quam tutelam sui et eius peritiam tradidit, ideoque etiam simul incipiunt et discere et vivere (Ep. 121, 23).